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W Powiatowym Urzędzie Pracy w Poznaniu zarejestrowało się 1,3% 

absolwentów szkół ponadpodstawowych, a osoby młode do 30. roku życia 

stanowiły ok. 16% wszystkich bezrobotnych. Pracę podjęła niemal połowa 

absolwentów z rocznika 2022 zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 

w Poznaniu. Natomiast na koniec lutego 2023 r. niemal co czwarta 

zarejestrowana osoba po ukończeniu szkoły nadal była bezrobotna. 

1. Raport o bezrobociu absolwentów szkół 
ponadpodstawowych Poznania i powiatu 
poznańskiego z roku szkolnego 2021/2022 

 

1.1 Założenia i zakres Raportu 

 

Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu (PUP w Poznaniu) opracował „Raport 

o bezrobociu absolwentów szkół ponadpodstawowych Poznania i powiatu 

poznańskiego z roku szkolnego 2021/2022”, który stanowi analizę sytuacji 

absolwentów szkół z Poznania oraz powiatu poznańskiego ukazującą tendencje 

w zakresie kształcenia zawodowego i ogólnego oraz szkolnictwa wyższego, jak 

również sytuację młodych ludzi na rynku pracy. 

Opracowanie PUP w Poznaniu stanowi analizę relacji pomiędzy szkolnictwem 

a rynkiem pracy w aglomeracji poznańskiej oraz sytuację absolwentów po 

ukończeniu szkoły ponadpodstawowej na każdym z poziomów nauczania. Obejmuje 

absolwentów szkół wyższych, szkół policealnych, techników, liceów 

ogólnokształcących oraz branżowych szkół I stopnia rocznika 2022 oraz ukazuje 

sytuację w kontekście potrzeb lokalnej gospodarki. 

Raport obejmuje analizę sytuacji na rynku pracy absolwentów, którzy ukończyli 

szkoły ponadpodstawowe w Poznaniu i powiecie poznańskim i zarejestrowali się 

w PUP w Poznaniu w okresie 1.03.2022–28.02.2023 r. 

1.2 Struktura polskich szkół po reformie oświaty 

 

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe zmieniła strukturę polskich 

szkół. Zmiany objęły wszystkie szczeble edukacyjne. Docelowa struktura obejmuje: 

4-letnie liceum ogólnokształcące, 5-letnie technikum, 3-letnią branżową szkołę 

I stopnia, 3-letnią szkołę specjalną przysposabiającą do pracy, 2-letnią branżową 

szkołę II stopnia, szkołę policealną. Wprowadzanie zmian w liceach i technikach 

przypadło na lata 2019/2020–2023/2024.  
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W wyniku reformy oświaty od 1 września 2017 r. dotychczasowa 3-letnia zasadnicza 

szkoła zawodowa przekształcona została w 3-letnią branżową szkołę I stopnia. Tym 

samym zasadnicze szkoły zawodowe zostały zastąpione branżowymi szkołami I i II 

stopnia. Od 1 września 2017 r. do szkół branżowych I stopnia poszedł pierwszy 

rocznik uczniów. Jej absolwenci mogą kontynuować naukę w szkole branżowej II 

stopnia. W 2020 r. branżowe szkoły I stopnia ukończyli pierwsi absolwenci i od 

września rozpoczęły działalność branżowe szkoły II stopnia. 

2. Wnioski z Raportu 
 

2.1  Bezrobocie w liczbach 

 

Rynek pracy w Poznaniu i powiecie poznańskim wrócił do stanu z lutego 2020 r., czyli 

sprzed pandemii. Na stały spadek liczby bezrobotnych wpływ miała chłonność 

największych sektorów gospodarki zlokalizowanych na terenie aglomeracji – przede 

wszystkim sektora logistyczno-magazynowego, IT oraz liczne centra usług wspólnych 

generujące nowe miejsca pracy. Pomimo mniejszej liczby ofert pracy w 2022 r. niż 

rok wcześniej, nadal problemem był brak kandydatów do pracy. Świadczy o tym 

zmniejszająca się liczba osób bezrobotnych w rejestrach w PUP w Poznaniu. 

W 2022 r. do PUP w Poznaniu zgłoszono łącznie 24,7 tys. ofert pracy. Większość 

z nich dotyczyła zatrudnienia na terenie Poznania. W trakcie rekrutacji na terenie 

powiatu poznańskiego zgłoszono 8,7 tys. ofert pracy. 

W Poznaniu i powiecie poznańskim na koniec lutego 2023 r. zarejestrowanych było 

6,4 tys. osób, czyli o 2,5 tys. osób (tj. o 28%) mniej niż na koniec lutego 2022 r. 

Liczba zarejestrowanych w wieku do 25. roku życia wyniosła 536 osób, tj. o 78 osób 

mniej niż w 2022 r. (o 12,7%). Jednak udział tej kategorii bezrobotnych wśród ogółu 

zarejestrowanych wzrósł o 1,5 punktu procentowego i wyniósł 8,4%. 

Na koniec lutego 2023 r. stopa bezrobocia w Poznaniu, podobnie jak w powiecie 

poznańskim, wyniosła 1,1% (rok wcześniej 1,6%). 

2.2  Bezrobocie absolwentów według typów szkół 

 

Łączna liczba absolwentów szkół w 2022 r. rejestrujących się w PUP w Poznaniu 

(w okresie 1.03.2022–28.02.2023 r.) wyniosła 475 osób i była wyższa o 67 osób, 

tj. o 16% w porównaniu z liczbą zarejestrowanych absolwentów z rocznika 2021 

(rejestracja w okresie 1.03.2020–28.02.2021 r.). 

W 2022 r. zatrudnienia poszukiwali przede wszystkim absolwenci szkół wyższych 

(37,3%). Blisko co czwarty bezrobotny absolwent ukończył branżową szkołę 

zawodową (23,6%), więcej niż co piąty ukończył technikum (21,4%), co siódmy 
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bezrobotny absolwent ukończył liceum ogólnokształcące (14,1%), a jeden na 

28 absolwentów szkołę policealną (3,6%). 

Podobnie jak w latach poprzednich najwyższy odsetek bezrobotnych absolwentów 

dotyczył szkół wyższych (choć w 2022 r. spadł o 9 punktów procentowych), jednak 

osoby posiadające wyższe wykształcenie w największym stopniu zainteresowane były 

formami aktywizacji oferowanymi przez urząd pracy i często rejestrowali się w celu 

odbycia stażu, wzięcia udziału w szkoleniu, uzyskania dofinansowania do podjęcia 

działalności gospodarczej czy skorzystania z innych form wsparcia w zatrudnieniu, 

szczególnie tych dedykowanych wyłącznie osobom bezrobotnym do 30. roku życia. 

Dla pozostałych typów szkół zmiany w udziale bezrobotnych absolwentów wyniosły: 

 absolwenci policealnych szkół zawodowych – wzrost o 2,0 punkty procentowe; 

 absolwenci techników zawodowych – spadek o 0,4 punktu procentowego; 

 absolwenci liceów ogólnokształcących – spadek o 2,1 punktów procentowych; 

 absolwenci branżowych szkół I stopnia – wzrost o 15,5 punktów procentowych. 

Najwyższy udział absolwentów, którzy na koniec lutego 2023 r. nadal pozostawali 

w ewidencji PUP w Poznaniu, w stosunku do ogółu bezrobotnych absolwentów, 

odnotowano w szkołach policealnych (47,1%) i szkołach branżowych I stopnia 

(34,8%).Dla techników wskaźnik ten wyniósł 25,5%, dla szkół wyższych – 19,8%. 

Najniższy wskaźnik dotyczył liceów ogólnokształcących (14,9%). 

2.3 Zawody bezrobotnych absolwentów 

 

Wśród absolwentów branżowych szkół I stopnia najczęściej reprezentowanymi 

zawodami były: fryzjer, mechanik pojazdów samochodowych oraz kucharz. Z kolei do 

PUP w Poznaniu najwięcej ofert pracy zgłoszono w zawodach: magazynier, operator 

maszyn produkcyjnych, sprzedawca, kasjer, kierowca, operator wózków jezdniowych, 

mechanik monter maszyn i urządzeń, drukarz, szlifierz metali, ślusarz, lakiernik, 

mechanik pojazdów samochodowych. 

Najwięcej absolwentów techników i szkół policealnych zdobyło zawód: technik 

informatyk, technik żywienia i usług gastronomicznych, technik elektronik, technik 

logistyk, technik pojazdów samochodowych, technik organizacji reklamy. Spośród 

ofert pracy dla absolwentów z wykształceniem średnim zawodowym dominowały 

oferty dla: pracowników socjalnych, księgowych, techników usług kosmetycznych, 

techników usług fryzjerskich, techników logistyków, techników spedytorów, 

techników masażystów i instalatorów systemów alarmowych. 

Najwięcej bezrobotnych absolwentów szkół posiadało wykształcenie wyższe. Kierunki 

studiów reprezentowane wśród bezrobotnych absolwentów były zróżnicowane, 

jednak najczęściej występującymi były: zarządzanie, informatyka, logistyka, 

pedagogika, finanse i rachunkowość. Najwięcej ofert pracy zgłoszono dla: 
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specjalistów ds. księgowości, administratorów baz danych, nauczycieli przedmiotów 

zawodowych, specjalistów ds. rekrutacji pracowników oraz nauczycieli przedszkola. 

2.3 Wnioski końcowe 

 

Analiza zawodów zdobytych w 2022 r. wskazuje, że w porównaniu do lat 

poprzednich, coraz więcej osób młodych decydowało się na kierunki kształcenia 

pożądane przez lokalnych pracodawców. Oferta kształcenia, w większym stopniu niż 

w latach ubiegłych, odpowiadała zapotrzebowaniu na rynku pracy. Z kolei 

największym wyzwaniem dla urzędów pracy była zmiana postaw młodych osób 

związanych z oczekiwaniami niedostoswanymi do realiów rynku pracy. 

W porównaniu do lat poprzednich zauważalna była zmiana podejścia osób młodych 

w zakresie wyboru kierunku studiów wyższych. Więcej osób decydowało się na 

kontynuację nauki na kierunkach bardzo pożądanych na lokalnym rynku pracy, 

związanych z obszarem IT, księgowością czy logistyką. Absolwenci szkół wyższych 

często poszukiwali pracy nie korzystając z usług publicznych służb zatrudnienia. Stąd 

liczba ofert pracy zgłaszanych do urzędu pracy dla osób z wykształceniem wyższym 

była mniejsza niż dla osób z niższym poziomem wykształcenia. 

Analiza struktury ofert pracy zgłaszanych do PUP w Poznaniu w latach 2021 i 2022, 

według poziomu wykształcenia, wskazuje na tendencję wzrostową jeśli chodzi o 

zapotrzebowania na pracowników o niskich kwalifikacjach. Odnotowano natomiast 

spadek wśród propozycji pracy dla kandydatów z kwalifikacjami zawodowymi. 

PUP w Poznaniu zbadał sytuację absolwentów szkół w kontekście zmian na rynku 

pracy spowodowanych pandemią i konfliktem zbrojnym w Ukrainie, a w szczególności 

jaki miały one wpływ na poszukiwanie przez nich zatrudnienia oraz zmianę wymagań 

dotyczących warunków pracy. Ponadto zbadano czy i w jaki sposób pandemia i wojna 

wpłynęły na charakter wykonywanych obowiązków w przypadku osób pracujących. 

Absolwenci funkcjonowali nadal na tzw. „rynku pracownika” i byli dość 

optymistycznie nastawieni do zmian zachodzących aktualnie na rynku pracy. Choć 

większość z nich dostrzegło wzrost wymagań pracodawców w porównaniu do stanu 

sprzed pandemii, to jednak wiele osób nie zamierza zmieniać swoich oczekiwań 

względem przyszłej pracy. Brak zmian w oczekiwaniach dotyczy także 

najważniejszych kryteriów, które absolwenci brali pod uwagę szukając pracy. Nadal 

głównym kryterium w aplikowaniu do firm jest poziom zarobków, praca dająca 

możliwość rozwoju zawodowego i lokalizacja firmy. W porównaniu do stanu sprzed 

2021 r. na znaczeniu straciły benefity pozapłacowe, jednak taki stan rzeczy może 

wynikać z przekonania absolwentów, że na obecnym rynku benefity są niejako 

przypisane do określonego stanowiska pracy czy konkretnej firmy. Większość obecnie 

pracujących nie odczuwa na rynku skutków pandemii i wojny. Ci, którzy je zauważają 

określają skutki jako brak podwyżek płac, premii, niższe zarobki, brak szkoleń. 
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Jednak zdecydowana większość pracujących absolwentów nie obawia się utraty 

pracy. 

Tabela 1. Bezrobotni absolwenci, według typów szkół, zarejestrowani w okresie 
1.03.2022–28.02.2023 r. 

Typ szkoły 
Liczba 

bezrobotnych 
absolwentów 

Udział w 
łącznej liczbie 
bezrobotnych 
absolwentów 

Wskaźnik 
pozostawania 
bezrobotnym* 

Szkoły branżowe I stopnia 112 23,6 34,8 

Technika 102 21,4 25,5 

Licea ogólnokształcące 67 14,1 14,9 

Szkoły policealne 17 3,6 47,1 

Szkoły wyższe 177 37,3 19,8 

Razem 475 100,0 24,8 

*Udział absolwentów którzy w końcu lutego 2023 r. pozostawali w ewidencji PUP 

w stosunku do ogółu bezrobotnych absolwentów 

Wykres 1. Udział absolwentów według rodzajów szkół z Poznania i powiatu 
poznańskiego w 2022 r. 
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Wykres 2. Udział absolwentów szkół zarejestrowanych w PUP w Poznaniu do 
końca lutego 2023 r. według poziomu wykształcenia 

 

Wykres 3. Udział absolwentów, którzy w końcu lutego 2023 r. pozostawali 
w ewidencji PUP w Poznaniu, w stosunku do ogółu bezrobotnych absolwentów 

 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu 


